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Circular
450/2022

Safra de
Soja
2021/2022

Na quarta semana do més de marco deu-se continuidade ao No mapa 1 observa-se as regides de acompanhamento da

acompanhamento de colheita da soja safra 2021/2022. Também deu-  safra de soja 2021/2022.

se continuidade ao acompanhamento do plantio de milho 22 safra .
Mapa 1 — Regides acompanhadas.
2021/2022. Neste periodo, foram contatadas empresas de assisténcia

>

SIGAMS

Mato Grosso do Sul - 2022

técnica, produtores rurais, sindicatos rurais e empresas privadas dos

principais municipios produtores de soja e milho do Mato Grosso do

Sul. As principais informacdes levantadas referem-se, pragas, doencas,

Go
@ América do Sul

Limite de Estados

plantas daninhas, condi¢cBes das lavouras, clima, colheita, plantio, além

Limite de Municipios

Regido Norte

de informacdes econémicas.

Regido Nordeste

A estimativa de soja no estado segue considerando as perdas

Regido Oeste

Regido Centro

por estiagem até dia 18 de janeiro, portanto a area plantada continua Regido Sul

Regido Sudoeste

estimada em 3,776 milhGes de hectares para soja safra 2021/2022 de

Regido Sul-Fronteira

L REEE L L L EUERLN

Regido Sudeste

Mato Grosso do Sul, com aumento de 7% quando comparada com a
area da safra 2020/2021, que foi de 3,529 milhGes de hectares. A

produtividade estimada foi revisada para 50,60 sc/ha, gerando uma

Z GOVERNO
DO ESTADO
Mato Grosso do Sul

FUNDEMS =

expectativa de producdo de 11,464 milhGes de toneladas.

No milho 22 safra 2021/2022 a area estimada em 1,992 milhdo WFAMASQL

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS

de hectares, retracao de 12,6% em relacdo a area da 22 safra de
2020/2021. A produtividade estimada é de 78,13 sc/ha, gerando uma

expectativa de producdo de 9,34 milhdes de toneladas.
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Condigoes
das
lavouras
do estado

Visando conhecer as condi¢cBes de desenvolvimento da safra de soja,
cotidianamente os técnicos do Projeto SIGA-MS visitam as diferentes regides de
cultivo no Mato Grosso do Sul.

Durante as visitas de desenvolvimento fenoldgico vegetativo e reprodutivo
aos produtores de soja, os técnicos de campo da Aprosoja/MS analisam o0s
diversos aspectos técnicos da lavoura de soja, procurando estabelecer sua
potencialidade com base na area total cultivada na propriedade, classificando
esta em ruim, regular e bom.

Por exemplo, para um cultivo ser classificado como “ruim”, deve apresentar
diversos critérios negativos, como alta infestacdo pragas (plantas daninhas,
pragas e doencas) ou falhas de stand, desfolhas, enrolamento de folhas,
amarelamento precoce das plantas, dentre outros defeitos que causem a perda
produtiva em alto potencial. Em uma classificacao “regular”, encontra-se plantas
que apresentam poucas moléstias por pragas, stand razoavel e pequenos
amarelamentos das plantas em desenvolvimento. Um cultivo é classificado como
“bom”, quando ndo apresenta nenhuma das caracteristicas anteriores, possuindo
plantas vicosas e que garantem uma boa produtividade. No grafico 1 pode ser

observado as condi¢des das areas no estado de Mato Grosso do Sul.
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Grafico 1 — CondigOes das lavouras do estado
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Fonte: SIGA/MS Elaborag3o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS



Condicoes
das lavouras
do estado
S\ E R

Tabela 1 - Condi¢des das lavouras de Mato Grosso do Sul

Norte 84% 15% 1% 345.645,05 62.567,15 5.630,00
Nordeste 93% 7% 0% 297.603,49 23.562,67 244,90
Oeste 43% 42% 15% 235.424,49 229.792,10 79.798,59
Centro 57% 35% 8% 374.547,14 233.092,34 53.778,22
Sudoeste 0% 72% 28% - 344.953,99 131.880,13
Sul - Fronteira 0% 35% 65% - 118.909,70 219.384,99
Sul 0% 55% 45% - 323.665,99 262.929,93
Sudeste 0% 5% 95% - 22.937,14 409.652,00
Total 1.253.220,17 1.3559.481,08 1.163.298,77

Fonte: SIGA/MS Elaborag&o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS

Grafico 2 — CondigOes das lavouras nas regides de Mato Grosso do Sul
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Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regidao Norte . L .
Grafico 3 — Condicdes das lavouras da regido norte

Safra de Municipios: Sonora, Pedro Gomes, Coxim, Rio Verde de Mato Grosso, Sdo

Ruim
1%

Gabriel do Oeste, Camapuad, Bandeirantes, Rio Negro, Corguinho, Rochedo Regular

15%

e Jaraguari.

Estadio fenologico: em R8 nas propriedades acompanhadas.

Plantas daninhas, pragas e doencas: dentro do nivel de controle, a partir

do final do més de fevereiro grande parte das lavouras estao em plena
operacao de colheita, onde se encerra o periodo de inspec¢ao das lavouras.

Situacdo das lavouras na regido: até o momento a maioria das lavouras

continuam apresentando boas condicGes, stand com plantas uniformes,

infestacdes de plantas daninhas, pragas e doencgas dentro dos niveis de

controle e regime de chuva regular. Tabela 2 — Condigdes das lavouras da regiao norte

Municipios Soja (ha) _
Bandeirantes 91.204,94| 80,00% 20,00% 0%
Camapua 33.641,61] 67,00% 30,00%| 3,00%
Corguinho 429,29 50,00% 30,00% 20%
Coxim 12.406,83[ 95,00% 5,00% 0%
Jaraguari 35.762,83| 80,00% 10,00% 10%
Pedro Gomes 12.972,62 98,00% 2,00% 0%
Rio Negro 6.664,09| 90,00% 10,00% 0%
Rio Verde de Mato Grosso 21.628,20] 98,00% 2,00% 0%
Rochedo 9.586,11| 60,00% 30,00% 10%
Sao Gabriel do Oeste 128.370,07[ 80,00% 20,00% 0%
Sonora 61.175,62|100,00% 0,00% 0%

Fonte: SIGA/MS Elaborag&o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regido Nordeste Grafico 4 — CondicOes das lavouras da regido nordeste
Municipios: Alcinépolis, Costa Rica, Chapadao do Sul, Cassilandia,
Safra de s

Paranaiba, Aparecida do Taboado, Selviria, Trés Lagoas, Inocéncia, Agua

Regular
7%

Soja

Clara, Paraiso das Aguas e Figueirdo.

Estadio fenoldgico: em R8 nas propriedades acompanhadas.

Plantas daninhas, pragas e doencas: dentro do nivel de controle, a partir

do final do més de fevereiro grande parte das lavouras estdo em plena
operacao de colheita, onde se encerra o periodo de inspecao das lavouras.

Situacdo das lavouras na regido: até o momento a maioria das lavouras

continuam apresentando boas condi¢des, stand com plantas uniformes,
infestacdes de plantas daninhas, pragas e doencas dentro dos niveis de

controle e regime de chuva regular. . -
Tabela 3 — CondigGes das lavouras da regiao nordeste

Municipios Soja (ha)
Agua Clara 2.448,96[ 0,00% 90,00%| 10,00%
Alcindpolis 9.902,30] 95,00% 5,00% 0,00%
Aparecida do Taboado 35,15 0,00% 100,00%| 0,00%
Cassilandia 10.619,13| 90,00% 10,00%| 0,00%
Chapadao do Sul 113.203,90| 98,00% 2,00%| 0,00%
Costa Rica 89.992,50] 97,00% 3,00%| 0,00%
Figueirdo 2.640,35[ 70,00% 30,00%| 0,00%
Paraiso das Aguas 91.734,40, 85,00% 15,00% 0,00%
Paranaiba 110,17 70,00% 30,00%| 0,00%
Selviria 724,2| 70,00% 30,00%| 0,00%

Fonte: SIGA/MS Elaborag3o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Safra de
Soja

Regiao Oeste

Municipios: Corumba, Aquidauana, Miranda, Anastdcio, Bodoquena, Porto
Murtinho, Bonito, Nioaque, Maracaju, Jardim, Guia Lopes da Laguna, Caracol
e Bela Vista.

Estadio fenoldgico: em R8 nas propriedades acompanhadas.

Plantas daninhas, pragas e doencas: dentro do nivel de controle, a partir do

final do més de fevereiro grande parte das lavouras estdao em plena operagao
de colheita, onde se encerra o periodo de inspecao das lavouras.

Situacdo das lavouras na regido: até o momento a maioria das lavouras

apresentam condicBes boas a ruins, stand com plantas irregulares,
enrolamento de folhas em grande parte da regido, infestacdes de plantas
daninhas, pragas e doencas dentro dos niveis de controle e regime de chuva

abaixo do esperado.
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Grafico 5 — Condig¢des das lavouras da regido oeste
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Tabela 4 — CondigOes das lavouras da regidao oeste

Municipios Soja (ha) _
Anastacio 14.571,45| 40,00% 30,00%| 30,00%
Bela Vista 44.187,44] 10,00% 50,00%| 40,00%
Bodoqguena 5.853,06| 20,00% 60,00%| 20,00%
Bonito 60.818,23| 30,00% 55,00%| 15,00%
Caracol 3.278,09] 0,00% 10,00%| 90,00%
Corumba 4.427,48] 0,00% 25,00%| 75,00%
Guia Lopes da Laguna 23.221,48| 50,00% 40,00%| 10,00%
Jardim 20.546,46( 50,00% 40,00%| 10,00%
Maracaju 342.616,68| 50,00% 40,00%| 10,00%
Miranda 9.093,72| 30,00% 60,00%| 10,00%
Nioaque 8.787,78| 60,00% 30,00%| 10,00%
Porto Murtinho 7.613,31] 60,00% 30,00%| 10,00%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS




Regido Centro Grafico 6 — Condig¢des das lavouras da regido centro

Municipios: Dois Irmaos do Buriti, Terenos, Sidrolandia, Campo Grande, Nova -
Safra de |enmms R

8%

Alvorada do Sul, Rio Brilhante, Ribas do Rio Pardo, Santa Rita do Pardo e

Soja

Brasilandia.

Estadio fenoldgico: em R8 nas propriedades acompanhadas.

Plantas daninhas, pragas e doencas: dentro do nivel de controle, a partir do

Regular

final do més de fevereiro grande parte das lavouras estdao em plena operagao 359

de colheita, onde se encerra o periodo de inspecdo das lavouras.

Situacdo das lavouras na regido: até o momento a maioria das lavouras

apresentam condi¢cdes boas a ruins, stand com plantas irregulares,

enrolamento de folhas em grande parte da regido, infestacdes de plantas
Tabela 5 — CondicOes das lavouras da regiao centro

Municipios | Soja (ha) | FBoM{96) |Regular (36) Ruim (3]

abaixo do esperado. Brasilandia 1.183,54]  60,00%|  30,00%| 10,00%
Campo Grande 98.808,62 80,00% 20,00%| 0,00%
Dois irmdos do Buriti 14.077,22 10,00% 64,00%| 26,00%
Nova Alvorada do Sul 68.257,81 55,00% 38,00% 7,00%

daninhas, pragas e doencas dentro dos niveis de controle e regime de chuva

Ribas do Rio Pardo 26.873,04]  96,00% 4,00%[ 0,00%
Rio Brilhante 154.776,58  45,00% 45,00%| 10,00%
Sidrolandia 261.297,86 60,00% 30,00%| 10,00%
Terenos 36.143,03 10,00% 80,00%| 10,00%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regiao Sul
Grafico 7 — Condigcdes das lavouras da regido sul

Municipios: Itapord, Douradina, Dourados, Deodapolis, Angélica, Ilvinhema,
Safrade |mgy N - .
. Gldria de Dourados, Fatima do Sul, Vicentina, Caarapo e Juti. ,
SOja Estadio fenoldgico: em R8 nas propriedades acompanhadas. /

Plantas daninhas, pragas e doencas: dentro do nivel de controle, a partir do

final do més de fevereiro grande parte das lavouras estdo em plena operacao
de colheita, onde se encerra o periodo de inspec¢ao das lavouras.

Situacdo das lavouras na regido: até o momento a maioria das lavouras

apresentam condi¢des regulares a ruins, stand com plantas irregulares,

morte e enrolamento das folhas em grande parte da regiao, infestacdes de

plantas daninhas, pragas e doencas dentro dos niveis de controle e regime de
Tabela 6 — Condigdes das lavouras da regido sul

chuva abaixo do esperado.

Municipios Soja (ha) _
Angélica 17.704,31 0,00% 50,00%[ 50,00%
Caarapd 118.941,96 0,00% 35,00%| 65,00%
Deodapolis 18.497,49 0,00%| 40,00%| 60,00%
Douradina 17.145,02 0,00% 40,00% 60,00%
Dourados 230.301,12 0,00% 70,00%| 30,00%
Fatima do Sul 15.222,46 0,00% 55,00%| 45,00%
Gléria de Dourados 6.199,57 0,00%| 40,00%[ 60,00%
ltapora 95.321,65 0,00% 80,00%[ 20,00%
lvinhema 20.228,13 0,00% 15,00%| 85,00%
Juti 37.470,16 0,00% 10,00%| 90,00%
Vicentina 9.564,05 0,00% 40,00%[ 60,00%

Fonte: SIGA/MS Elaborag&o: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Regido Sudoeste Grafico 8 — CondigBes das lavouras da regido sudoeste

Safra de Municipios: Anténio Jodo, Ponta Pora e Laguna Carapa.
SOja Estadio fenoldgico: em R8 nas propriedades acompanhadas. /
Plantas daninhas, pragas e doencas: dentro do nivel de controle, a partir do (

final do més de fevereiro grande parte das lavouras estdao em plena operacao

de colheita, onde se encerra o periodo de inspecdo das lavouras.

Situacao das lavouras na regido: até o momento a maioria das lavouras

.~ . . Regular
apresentam COndIQOGS regulares a ruins, stand com plantas |rregu|ares, 72%

morte e enrolamento das folhas em grande parte da regido, infestagdes de

plantas daninhas, pragas e doencas dentro dos niveis de controle e regime de

chuva abaixo do esperado. Tabela 7 — CondicGes das lavouras da regido sudoeste
Municipios Soja (ha) _|Bom (%)| Regular (%) [Ruim (3]
Antdnio Jodo 48.998,86] 0,00%|  65,00%| 35,00%
Ponta Por3 302.232,000 0,00%]  77,00%| 23,00%
Laguna Carapa 125.603,26[ 0,00% 64,00%| 36,00%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS
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Safra de
Soja

=

Regido Sul-Fronteira

Municipios: Aral Moreira, Amambai, Coronel Sapucaia, Tacuru, Paranhos e
Sete Quedas.

Estadio fenoldgico: em R8 nas propriedades acompanhadas.

Plantas daninhas, pragas e doencas: dentro do nivel de controle, a partir do

final do més de fevereiro grande parte das lavouras estdo em plena operacao
de colheita, onde se encerra o periodo de inspecdo das lavouras.

Situacdo das lavouras na regido: até o momento a maioria das lavouras

apresentam condi¢cdes regulares a ruins, stand com plantas irregulares,
morte e enrolamento das folhas em grande parte da regiao, infestacdes de
plantas daninhas, pragas e doencgas dentro dos niveis de controle e regime de

chuva abaixo do esperado.
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Grafico 9 — CondigBes das lavouras da regido sul-fronteira
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Tabela 8 — Condigdes das lavouras da regido sul-fronteira

Municipios Soja (ha)
Aral Moreira 124.614,82 0,00% 60,00%| 40,00%
Amambai 113.831,44] 0,00% 20,00%| 80,00%
Coronel Sapucaia 26.503,48| 0,00% 30,00%| 70,00%
Tacuru 24.910,33] 0,00% 15,00%| 85,00%
Paranhos 17.194,72[ 0,00% 20,00%| 80,00%
Sete Quedas 31.239,90] 0,00% 20,00%| 80,00%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS




Safra de
Soja

Regido Sudeste

Municipios: Navirai, Itaquirai, Bataypora, Nova Andradina, Jatei, Eldorado,

Anaurilandia, lguatemi, Novo Horizonte do Sul, Bataguassu, Mundo Novo,

Taquarussu e Japora.

Estadio fenoldgico: em R8 nas propriedades acompanhadas.

Plantas daninhas, pragas e doencas: dentro do nivel de controle, a partir do

final do més de fevereiro grande parte das lavouras estdao em plena operagdo

de colheita, onde se encerra o periodo de inspecdo das lavouras.

Situacdo das lavouras na regido: até o momento a maioria das lavouras

apresentam condicdes regulares a ruins, stand com plantas irregulares,

morte e enrolamento das folhas em grande parte da regido, infestacdes de

plantas daninhas, pragas e doencas dentro dos niveis de controle e regime de

chuva abaixo do esperado.
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Grafico 10 — Condigdes das lavouras da regidao sudeste

Regular
5%

Tabela 9 — CondicOes das lavouras da regiao sudeste

Municipios Soja (ha)
Anaurilandia 27.604,92] 0,00% 15,00%| 85,00%
Bataguassu 9.896,24f 0,00% 10,00%| 90,00%
Bataypora 24.130,73] 0,00% 5,00%| 95,00%
Eldorado 23.639,40] 0,00% 10,00%| 90,00%
Iguatemi 37.710,86| 0,00% 15,00%| 85,00%
Itaquirai 62.421,90] 0,00% 3,00%| 97,00%
Japora 5.158,05] 0,00% 0,00%| 100,00%
Jatei 31.539,15] 0,00% 0,00%| 100,00%
Mundo Novo 14.011,37] 0,00% 0,00%| 100,00%
Navirai 129.470,72] 0,00% 4,00%| 96,00%
Nova Andradina 45.728,45] 0,00% 3,00%| 97,00%
Novo Horizonte do Sul 13.460,60 0,00% 0,00%| 100,00%
Taquarussu 7.816,75[ 0,00% 2,00%| 98,00%

Fonte: SIGA/MS Elaboragdo: Sistema Famasul/APROSOJA-MS



Colheita da Soja Safra 2021/2022

Evolugdo da colheita da soja Grafico 11 - Colheita da soja na regido norte de MS
s 25/mar  esssmme Média da Regido Norte e= e Média Ponderada MS  ess=== \édia da Regido Norte ultimas 5 Safras
Nos graficos 11, 12 e 13, pode ser verificada a 100% 99(;,86‘;//0
evolucao da colheita da soja, nas regides norte, centro e 0% 92,8%
sul do estado, conforme consultas realizadas pelos 80%
técnicos junto a produtores, sindicatos rurais e/ou ZZ:
empresas de assisténcia técnica dos municipios. Com S0%
base nas informacbes levantadas, na data de 40%
25/03/2022, a area colhida de soja acompanhada pelo 30%
Projeto SIGA MS alcangou 95,6%. o
10%
0%
Alcindpolis Camapua Chapaddodo CostaRica Coxim Paraiso das Pedro Gomes Rio Verde MT Sdo Gabriel Sonora

Sul Aguas do Oeste
Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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Colheita da Soja Safra 2021/2022

Grafico 12 - Colheita da soja na regido centro de MS
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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Colheita da Soja Safra 2021/2022

Grafico 13 - Colheita da soja na regidao sul de MS

s 25/mar e Média da Regido Sul e e Média Ponderada MS e Média da Regido Sul ultimas 5 Safras 98,3%
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul

A regido sul esta com a colheita mais avancada, com média de 97,0%, enquanto a regido centro esta com 93,7% e a regidao norte com 92,8%

de média. A drea colhida até o momento, conforme estimativa do Projeto SIGA, é de aproximadamente 3,610 milhdes de hectares.
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Colheita da Soja Safra 2021/2022

No- grafico 14 visualiza-se a evolugdo  da Grafico 14 - Evolucao da colheita da soja no estado nas ultimas 5 safras

colheita para o mesmo periodo, nas safras 2020/21e  100% 97,1%
2021/22 no estado do Mato Grosso do Sul, em 90%
comparacdo com a média, maxima e minima dos  so%
ultimos 5 anos. 70%

A porcentagem de area colheita da safra  e0%

2021/2022, encontra-se superior em 50%

aproximadamente 4,10 pontos percentuais em 40%

Minimo - Maximo

relacdo a safra 2020/2021, para a data de 25 de  30%

Média dos ultimos 5 anos

20% e Safra 2021/2022

marco.
) 5 e Saifra 2020/2021
A operacdao avancou 5,5 pontos percentuais 10%

nos ultimos 7 dias. 0%
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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Estimativa da Safra de Soja 2021/2022

Apds os danos causados pela estiagem na safra 2021/2022 a area continua estimada em 3,776 milhdes de hectares para Mato Grosso do Sul com aumento de 7% quando
comparada com a area da safra 2020/2021, que foi de 3,529 milhGes de hectares. Entretanto, até o més de dezembro a produtividade teve uma retracdo de 4,77%, passando de
56,38 para 53,69 sc/ha, reduzindo em 4,77% a expectativa de producdo de grdos, passando de 12,773 para 12,164 milhdes de toneladas.

No entanto, os danos foram maiores até dia 18 de janeiro, as condi¢cdes se agravaram, a produtividade passando de 53,69 para 50,60 sc/ha uma retracdo de 5,76% e a
producdo passando de 12,164 para 11,464 milhGes de toneladas, uma retragdo de 5,75%. Quando comparamos a produtividade da safra passada 2020/2021 temos uma retragdo de

19,48% na produtividade, passando de 62,84 para 50,60 sc/ha. Ja na producdo temos uma retracdo de 13,84%, passando de 13,306 para 11,464 milhdes de toneladas.

Alguns fatores devem ser observados:

1 - Analisando o contexto da estiagem no estado de Mato Grosso do Sul, identificou-se que o estresse hidrico foi mais acentuado em dareas de primeiro ano, e plantio
convencional, com presenca de plantas com estadio de desenvolvimento prematuro, ou seja, antes do fechamento do dossel da lavoura, estadios que vao desde V3 a VN. Ha outras
areas que foram atingidas quando as plantas estavam no periodo reprodutivo, desde o florescimento ao enchimento de grdo. A deficiéncia hidrica nesses periodos geram perdas
irreversiveis, pois interfere diretamente na reserva nutricional do grao (lipidios, carboidratos e proteinas). Os sintomas encontrados vdo desde a morte de plantas (reduzindo
drasticamente o stand de plantas na lavoura), amarelamento das folhas, nanismo de plantas, enrolamento das folhas, queda de folhas e aceleramento das fases fenoldgicas (planta
entra em senescéncia mais rapido).

2 — Lembrando que os técnicos do projeto SIGA-MS (Sistema de Informacdo Geografica do Agronegdcio de Mato Grosso do Sul) continuam monitorando as condi¢des das

lavouras no estado de Mato Grosso do Sul, onde a produtividade e area podera ser revisada novamente.
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Plantio do Milho 22 Safra 2021/2022

Evolugao do plantio do milho

Nos graficos 15, 16 e 17, pode ser verificada a
evolucdo do plantio do milho, nas regides norte, centro e
sul do estado, conforme consultas realizadas pelos
técnicos junto a produtores, sindicatos rurais e/ou
empresas de assisténcia técnica dos municipios. Com
levantadas, data de

base informacdes

25/03/2022,

nas Nna

a area plantada de milho 22 safra

acompanhada pelo Projeto SIGA MS alcancou 95,1%.
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Grafico 15 — Plantio do milho na regido norte de MS

L4 25/mar e édia da Regido Norte Média Ponderada MS e \édia da Regido Norte ultimas 5 safras

, 4 98,2%
] 4 95,1%
95,0%
Alcinépolis Camapud Chapaddodo Costa Rica Coxim Paraiso das Pedro Gomes Rio Verde MT Sdo Gabriel do  Sonora
Sul Aguas Oeste

Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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Plantio do Milho 22 Safra 2021/2022

Grafico 16 - Plantio do milho na regido centro de MS

L4 25/mar = Média da Regido Centro Média Ponderada MS = Média da Regido Centro ultimas 5 safras
100% 97,5%
95,1%
90% 91,5%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%
Bandeirantes Campo Grande Jaraguari Nova Alvorada do Sul Rio Brilhante Sidrolandia Terenos

Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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Plantio do Milho 22 Safra 2021/2022

Grafico 17 - Plantio do milho na regido sul de MS

mar e [V]édia da Regido Su édia Ponderada e [VIédia da Regido Sul ultimas 5 safras
425/ Média da Regido Sul Média Ponderada MS Média da Regido Sul ult 5 saf
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Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul

A regido sul esta com o plantio mais avancado, com média de 96,2%, enquanto a regido norte esta com 95,0% e a regido centro com 91,5% de

média. A drea plantada até o momento, conforme estimativa do Projeto SIGA, é de aproximadamente 1,894 milhdo de hectares.
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Plantio do Milho 22 Safra 2021/2022

No grafico 18 visualiza-se a evolugdo do Grafico 18 - Evolucao do plantio do milho no estado nas ultimas 5 safras

. , 100%
plantio para o mesmo periodo, nas safras

2020/21 e 2021/22 no estado do Mato Grosso do 2%
~ ;- , . 80%

Sul, em comparacao com a meédia, maxima e
. Sl 70%

minima dos ultimos 5 anos.

60%

A porcentagem de area plantada na safra
50%

2021/2022, encontra-se superior em

40%

aproximadamente 3,30 pontos percentuais em mm Minimo - Méximo
30% e e Média dos ultimos 5 anos

relacdo a safra 2020/2021, para a data de 25 de

20% e 22 Safra 2021/2022

marco.
e 23 Safra 2020/2021
10%

A operagcao avancou 12,8 pontos 0%

14/jan
21/jan
28/jan
04/fev
11/fev
18/fev
25/fev
04/mar
11/mar
18/mar
25/mar
01/abr
08/abr

percentuais nos ultimos 7 dias.

Fonte: APROSOJA-MS/ Sistema Famasul Elaboragdo: APROSOJA-MS/Sistema Famasul
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Estimativa da 22 Safra de Milho 2021/2022

A partir da base de dados do projeto SIGA-MS foi realizado a projecdo de area de milho 22 safra 2021/2022. Os dados sdo originarios de duas frentes,
sensoriamento remoto através de imagens de satélite e pelo levantamento da equipe de campo. Esta sistematica vem sendo realizada a 11 anos.

A estimativa do milho 22 safra foi desenvolvida através da média de area dos ultimos 5 anos. Estima-se até o momento drea plantada de aproximadamente
1,992 milhdo de hectares, retracdo de 12,6% quando comparado a area da 22 safra 2020/2021 que foi de 2,28 milhdes de hectares. A produtividade estimada é de

78,13 sc/ha, a média de sacas por hectare é considerada conservadora para potencial produtivo da cultura. Gerando em producdo de 9,34 milhGes de toneladas.

Alguns fatores devem ser observados:
1 - Aalta demanda por graos pode impulsionar o aumento da area.
2 — Prognostico climatico demonstra grande variagao das chuvas ao decorrer da safra, produtor pode ter varios problemas ao efetuar a semeadura fora da janela
recomendada do Zoneamento Agricola de Risco Climatico, em alguns solos argilosos podendo efetuar o plantio com 40% de risco até dia 31 margo.

3 - Muitos produtores optando por culturas de exigem menor demanda hidrica.
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¢+ FAMASUL

Y’Y" SENAR BOLETIM

B CULTURA oY
SINDICATOS o= -7

o
- SOJA

AREA PLANTADA PRODUTIVIDADE PRODUGCAO VALOR COMERCIALIZACAO

3,776 50,60 11,464 177,01 57,00%
Milhdes de ha Sc/ha Milhdes de Ton. RS /sc* Safra 2021/22

£2 MILHO 22SAFRA

AREA PLANTADA PRODUTIVIDADE PRODUCAO VALOR COMERCIALIZACAO

1,992 78,13 9,34 82,38 12,53%
Milhdes de ha Sc/ha Milhdes de Ton. RS /sc* Safra 2022

*Preco disponivel 28/03/2022



Analises da Precipitacao Observada no Més de fevereiro

1N 3 No més de fevereiro, as chuvas ficaram abaixo da média histdrica (valores abaixo de 75%) em grande parte dos municipios (Figura 2), com
Precipitagao ( o) em grande p plos (Figura 2)

chuvas acumuladas que variam entre 0-120 mm. Essa situacdo ocorreu devido a atuacdo de massas de ar seco e quente (sistemas de alta pressao

no mes de

Feve re“"O valores que variaram entre 120 a 180 mm (Figura 1) devido a passagem de cavados, aliado ao transporte de umidade e aquecimento diurno. Além

atmosférica). Por outro lado, nos municipios da regido extremo norte do estado observou-se chuvas acima da média climatoldgica (Figura 2), com

disso, a atuacao de zonas de convergéncia e a passagem de frentes frias favoreceram os acumulados de chuvas nesta regido.

Figura 2 - Porcentagem de precipitagdo esperada para o més.

Figura 1 — Precipitacdo acumulada. Figura 3 - NUmero de dias com chuvas abaixo de 1 mm.

%

N 25-50
I 50-75
Chuva (mm) | 75-100 -
I 0-30 [0 100- 125 —
[0 30-60 I 125-150 —
1 60-90
90-120
120 - 150
N 150 - 180 -3l

Fonte: MERGE/INPE. Elaboragdo: CEMTEC/SEMAGRO

Ed. n2 450/2022| Marco




Precipitacao
acumulada

Dados observados de precipitacao acumulada (mm) no més de fevereiro

Na tabela 10 e 11 sdo mostrados os valores observados de precipitacdo acumulada (mm) das estacGes meteoroldgicas do INMET/SEMAGRO e

CEMADEN. Pela andlise dos dados do INMET/SEMAGRO, observa-se que os municipios da regido leste/nordeste: Agua Clara e Paranaiba apresentaram

chuvas acima de 100 mm/més.

no meés de
fevereiro

Tabela 10 — INMET precipitacdo acumulada (mm).

Tabela 11 — CEMADEN precipitacdo acumulada (mm).

Municipios Precipitagao (mm)

Municipios Precipitacao (mm) S&o Gabriel do Qeste 189,8
Paranaiba (Convencional) 164,6 Bataguassu 148,2
MNova Alvorada do Sul 136,6 Campo Grande (Santa Luzia) 1274
Agua Clara 107,2 Tres Lagoas 114
camapuﬁ 83 Rochedo 111,8
Ribas do Rio Pardo 79 Mundo Novo 1024
Campo Grande 71 Campo Grande (UPA Aparecida Gongalves) 100,2
Santa Rita do Pardo 51,6 Maracaju 916
— lvinhema 85,6

Laguna Caarapa 37,2 Coxim B

Fonte: INMET. Elaboragdo: CEMTEC/SEMAGRO Campo Grande [Jardim Panama) 81
Corumba (Cravo Vermelho) 76,4

Ponta Pord 74,4

Dois Irmao do Buriti 61,8

Corumba (Fortaleza) 48,2

Corguinho 47,4

Dourados 40

Bela Vista 37.8

Itaquirai 30,8

Aquidauana 26,6

Fonte: CEMADEN. Elaboragdo: CEMTEC/SEMAGRO

Na tabela 11 (dados do CEMADEN), observa-se nos municipios de Sdo Gabriel do Oeste, Bataguassu e Campo Grande chuva acima de 100

mm/més. Ja os municipios das regides pantaneira e sudoeste, por exemplo, Aquidauana e Itaquirai, as chuvas ficaram abaixo de 40 mm/més.
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[ndice padronizado de precipitacdo (SPI) no més de fevereiro/2022

Ve
| nd |Ce Na Figura 4 sdo apresentados os SPI na escala de 3, 6 e 12 meses para o més de fevereiro de 2022. No geral, nas trés escalas do SPI, observam-
pad rOnlzadO se intensidade na categoria seca, indicando déficit de precipitacdo. Pela andlise do SPI-3, nas regides pantaneira (Corumba, Porto Murtinho), sudoeste

(Coronel Sapucaia, Ponta Pora) e leste do estado observam-se valores < -1.3. O SPI-6 mostra que na regido pantaneira e sudoeste valores < -1.3. No SPI-

de 12, as regides mais criticas s3o a regido pantaneira, leste e sudoeste.
precipitacao
(SP1) no més
de fevereiro

Figura 4 - [ndice Padronizado de Precipitacdo (SPI).

Setembro de 2021 a fevereiro de 2022 (SPI-6)

Dezembro de 2021 a fevereiro de 2022 (SPI-3) A o Margo de 2021 a fevereiro de 2022 (SPI-12)

sssssss

Intensidade:
o <-1.6
§ mEm -16a-1.3
B -1.3a-0.8
-0.5a0.5

Intensidade:
N <16
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. 05a08 L. <16
N -16a-1.3 g- 0.8a1l3 QM -16a-1.3
B -13a-0.8 Som -13 “ e 13a-08

-0.5a0.5

05a0.8
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. >13
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Umido

Fonte: CPTEC/INPE. Elaboragdo: CEMTEC/SEMAGRO.
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Progndstico
proximos
meses

Progndstico de Precipitacao Total para os Proximos Meses

Nas Figuras 4 e 5 sdo apresentadas a média climatoldgica e a previsdo probabilistica da previsdo acumulada para o trimestre AMJ. A média climatoldgica para o trimestre de Abril-Maio-
Junho (AMJ) indica que as chuvas variam entre 200 a 300 mm, em grande parte do estado do Mato Grosso do Sul. Ja nas regides nordeste (municipio dentro desta regido, Paranaiba) e noroeste
(Corumba) do estado as chuvas variam entre 100 a 200 mm e no extremo sul da regido sul (Mundo Novo, Iguatemi, Itaquirai) entre 300 a 400 mm (Figura 4). De acordo com os modelos climéticos,
a previsdo mostra uma tendéncia de que as chuvas ficardo entre 40 a 50% abaixo da média climatoldgica (indicado pelos tons na cor laranja na Figura 5). Segundo a NOAA, a previsdo indica
manutenc¢do da La Nind até maio (80%) e, provavelmente, ird influenciar nas condi¢cdes de tempo no outono. Durante a atuacdo da La Nind tende a ocorrer uma maior frequéncia de massas de ar
frio. Apds, as previsdes indicam uma fase de neutralidade das anomalias da temperatura da superficie do mar no oceano Pacifico Equatorial. Sendo assim, as chuvas devem ficar abaixo da média
climatoldgica devido a atuacdo da La Nifia, que é um fendmeno oceanico-atmosférico de resfriamento das aguas do oceano Pacifico, e por consequéncia, gera mudangas nos padrdes de

circulacdo atmosférica que impactam no regime das chuvas.

Figura 4 — Media climatoldgica de abril, maio e junho Figura 5 — Previsdo probabilistica de abril, maio e junho
30N

60S - — : T

o — - — — = T o Abaixo do normal Normal Acima do normal
L1 1 L -l T T T T TN [T
1 25 52 10D 2C0 30 400 500 TFCD 809 10040
Fante d= Dades: INMET (61 a 50 mm 80 70 60 50 40 0 40 50 60 70 80 O 40 50 60 70 80 [%]
Fonte: INMET e WMO LRF MME.
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Previsao do tempo para o Mato Grosso do Sul

De acordo com os modelos ECMWF e GFS, a previsdo do tempo para a terca-feira (29/03) é de tempo instavel com probabilidade para chuvas de intensidade
fraca a moderada e tempestades isoladas nas regides centro-norte e nordeste do estado principalmente entre a tarde/noite devido a disponibilidade de umidade
aliado ao aquecimento diurno. No restante do estado, a previsdo é de sol com variacdo de nebulosidade devido a atuacdo do sistema de alta pressdo atmosférica.
Porém ndo se descartam pancadas de chuvas de forma bem isolada. Entre tarde/noite de quarta-feira (30/03) e madrugada de quinta-feira (31/03), a aproximagao
de uma frente fria devera favorecer tempo instavel com probabilidade para chuvas de intensidade moderada a localmente forte e tempestades acompanhadas de

raios e rajadas de vento em praticamente todas as regides de MS.

Figura 6 - Previsao do tempo para o periodo de 29 de marco a 01 de abril de 2022.

29/03 30/03
As dreas de instabilidade entre 2w Para sexta-feira (01/04) a
Corumba N’ .~ s . s
quarta e quinta-feira devem previsdo € de tempo instavel
ocorrer devido ao avanco da ) iy e com probabilidade para chuvas e
frente fria, aliado ao transporte e s tempestades  isoladas  nas
de umidade pelo jato de baixos g é fare regides centro-norte, Ies:te e
niveis. Os modelos de previsao nordeste do estado devido a
indicam maiores acumulados disponibilidade de umidade
de chuva, que, pontualmente, |, cemTEC — N ™ cepec aliado ao aquecimento diurno.
i i 1 b — SEMAGRO GOVERNO R — SEMAGRO ~ 'GOVERNO
podem atingir valores acima de |[mssiesoseem 8 B e s — g B No restante do estado, a
30 mm/24h, principalmente previsdo é de sol com variagdo
nas regides sul/sudoeste, oeste 31/03 01/04 de nebulosidade.
e nordeste do estado.
Corumbd
15/22°C
Paranaiba
22[29°C
&
ol T
o o
Conro-Norte - CEMIEC Conma Nt - CEMTEC
. i - 5EMﬂGR; ‘- ‘GOVERNO Leste . - SEMAG;(‘) = ‘GOVERNO
;—;:i::_: Sul Mato-grossense ; ! DOESTADO ::ﬁ"if Sul Mato-grossense E ‘ DOESTADO

Fonte: Modelos ECMWF e GFS. Elaboragdo: CEMTEC/SEMAGRO.
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Previsdao do tempo estendida para América do Sul

De acordo com o modelo GFS, no primeiro periodo (28/03 a 05/04), ha probabilidade de acumulados de chuvas entre 5-50 mm devido ao avanco de uma
frente fria, instabilidade termodindmica (combinacdo de calor e umidade) e aliado ao transporte de umidade pelo jato de baixos niveis (JBN - que é definido como
uma regido de ventos relativamente intensos na baixa atmosfera). Os maiores acumulados de chuva sdo previstos para a regido nordeste do estado. No segundo
periodo (05/04 a 13/04), ha probabilidade de acumulados de chuvas entre 10-125 mm. Neste segundo periodo de previsdo destaca-se que os maiores acumulados

de chuva sdo previstos para a regido sul e sudeste de MS.

Figura 7 - Previsao do tempo estendida — 28 de marco a 13 de abril de 2022.
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Fonte: COLA (Center for Ocean-Land-Atmosphere-Studies).

Ed. n2450/2022| Mar¢o



SOJA - MERCADO INTERNO O preco médio da saca de 60 Kg de soja, em MS, registrou

desvalorizacdo de 5,66% entre 21 a 28/03/2022 e foi cotada ao

21 a 28 de Margo/ZZ valor médio nominal de RS 177,01 no dia 28/03 (tabela 12).

Tabela 12 - Preco médio da Soja em MS—21 a 28/03/22 - RS por saca de 60 kg.

A oscilacao dos contratos futuros em Chicago e a U

desvalorizacdo da taxa de cambio no periodo, ainda Municipio 2L L2 D R Més Periodo

continua favorecendo a queda nos precos da soja no

mercado interno (Tabela - 12). Campo Grande 188,00 187,00 186,00 181,00 180,00 17780 -691  -543
Chapadiodosul 187,00 187,00 18550 179,50 180,00 17600 -833 -588

O preco médio de marco foi de RS 189,35/sc. Ao S 192,00 187,00 186,00 183,00 181,00 180,00 -625 -625

comparar com igual periodo de 2021 houve alta nominal Maracaiu 189.00  187.50 | 186,50 182,00 180,00 180,00  -601  -476

de 23,8%, quando a oleaginosa havia sido cotada, em

. Ponta Pord 188,00 186,00 186,00 18250 17800 17550 -812  -6,65
média, a RS 152,94 /sc.
. _ 186,00 18543 18540 180,00 179,00 177,00 -6,84  -4,84
Sao Gabriel do Oeste
Esse valor ndo significa que o produtor esteja realizando Sidrolandia 187,00 186,00 18500 180,00 179,00 17680 -695 -545
negociagoes neste preco, tendo em vista que a Sonora 184,00 183,00 18300 17800 17600 173,00 -7,98 -598

comercializagao é gradativa.
Prego Médio 187,63 186,12 18543 180,75 179,13 177,01 -7,17 -5,66

Fonte: Granos Corretora | Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Indicador CEPEA/ESALQ/BM&FBovespa - Soja (Paranagua)

O indicador Cepea/Esalg da soja foi
cotado a RS 189,94/sc em 28/03/22,
com desvalorizacao de 5,76% frente
aos RS 201,54 do dia 21/03/22
(Grafico 19).

Em relacdo ao mesmo periodo no
ano passado houve alta nominal de
576% tendo em vista que o
indicador foi cotado a RS 169,69/sc.

215

195

175

155

135

115
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75

Grafico 19 - Indicador Cepea/Esalq Soja Paranagua/PR - (RS/sc de 60Kg).
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Segundo levantamento realizado pela Granos Corretora, até 28 de

COM ERC'AUZACAO DA SOJA Marco de 2022, o MS ja havia comercializado 57% da safra 2021/22,

NO MS atraso de 7 pontos percentuais quando comparado a igual periodo de
2021 para a safra 2020/21.

v

57,00% Atraso de 7
Pontos
Percentuais em

relagao a Safra
2020/21

A comercializacao da
safra de soja 2021/22
em MS chegou a
57,00%.

Safra 2021/22

Fonte: Granos Corretora | Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Mercado Futuro da Soja - CBOT/Chicago

Entre os dias 21 a 28/marco a bolsa de Grafico 20 - Mercado Futuro da Soja - Em ddlares por Bushel - CBOT — Fechamento.

chicago/EUA desvalorizou acima de 1% para os 1750
contratos de soja a serem firmados para os 17:00
meses de maio, julho, agosto e setembro/2022. 1650
16,00
O contrato de mai/2022 desvalorizou 1,58% e >0 A
15,00 1518
fechou o valor em USS 16,64 por bushel. No 14'50
vencimento de jul/2022 o bushel registrou 14:()0
queda de 1,52% e foi cotado a USS 16,47. O 1350
contrato de ago/2022 fechou em USS 13,00

16,01/bushel com desvalorizacdo de 1,61%. E no 1250

—Maif22 e—jul/22 ——=ag0/22 ==—set/22

]
LU

. . 12,00
vencimento de set/2022 o bushel registrou e
queda de 1,56% e foi cotado a US$ 1518 g § 5 5 5 5 3 3 3 3 8 8 8 8 £ 5 & § 8 2 & 8 8 8 ¥
(Gréfico 20). 2 38328 gIangFagy8g8ITdR’sIA IR

Fonte: CME Group/Noticias Agricolas - Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Prémio Soja Paranagua/PR

O valor do prémio de porto em Paranagua-PR
para os contratos de marco, abril, maio e
julho/2022 apresentaram queda no periodo
entre os dias 21 a 28/03.

O contrato de marco de 2022 registrou
desvalorizacao de 5,26%, e encerrou cotado ao
valor de USS 1,80 por bushel no pregio de
28/03. O contrato de abril/2022 foi cotado a
USS 1,75 por bushel e com baixa de 5,41%.

O vencimento de maio/2022 foi cotado a USS
1,70, com desvalorizacao de 5,56%. E o contrato
de junho/2022 desvalorizou 5,71%, sendo
contado a RS1,65 por bushel (Grafico 21).

Grafico 21 - Prémio Soja - Porto de Paranagud/PR — (USS/Bushel).
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Fonte: CME Group/Noticias Agricolas - Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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MILHO - MERCADO INTERNO O preco da saca do milho, em MS, desvalorizou 8,09% entre 21 e

28/03/22 e foi negociada ao valor médio de RS 82,38 em 28/03

21 a 28 de Marco de 2022 (Tabela13).

Nas cotacOes disponiveis no site da Granos Tabela 13 - Preco médio do milho em MS de 21 a 28/03/2022- RS por saca de 60 kg.

Corretora a saca do milho desvalorizou 4,42%
Var.% Var. %

no més de margo de 2022. A desvalorizagdo do Municipio 22/03 25/03  28/03 LT do
preco foi maior nos municipios de Dourados e
Ponta Pora, com quedas na ordem de 8,05% e Campo Grande 90,00 90,00 90,00 90,00 86,00 81,00 -471 -10,00
7,60%, respectivamente. Chapadiodosul 8900 8800 8850 8700 8700 8500 -230 -4,49
o 90,00 90,00 80,00 80,00 80,00 80,00 -805 -11,11
O valor médio para o més de margo/2022 foi RS Maracaiu 90,00 90,00 87,00 8700 8600 80,00 -698 -11,11
o j
88,30/sc, que representou alta de 16,66% em Ponta Por3 90,00 90,00 90,00 90,00 79,00 79,00  -7,60 -12,22
relacao ao, valor médio de RS 75,70/sc no <o Gabriel d 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00 89,00 1,14 = -1,11
mesmo periodo de 2021. 530 Gabriel do Oeste
Sidroléndia 90,00 90,00 8600 8600 8500 80,00 -588 -11,11
Os pregos atuais ndo necessariamente sao 0s Sonora 88,00 8800 8800 8800 8700 8500 -L16 -341
valores que o produtor esta recebendo, uma vez Preco Médio 89,63 89,50 87,44 8725 8500 8238 -442 -8,09
que a comercializagao ocorre gradualmente. Fonte: Granos Corretora| Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Indicador Cepea/Esalq - Milho

Grafico 22 — Indicador Cepea-Esalq - Milho - (RS/sc de 60 kg).
O indicador Cepea/Esalq para o milho |, ——2019

desvalorizou 6,30% entre 21 e 28/03/2022, 9800

2020 =——2021 -—2022

93,00

saiu de RS 102,63/sc para RS 96,16 por 88,00
saca (Grafico 22). Esse comportamento é 7800
. ~ , 73,00

reflexo da leve desvalorizacdo do délar g9
frente ao real e das vendas do cereal para %
liberar espago nos armazéns para a entrada iggg
de produto da safra verao. 43,00
38,00

33,00

. ’ 28,00
No comparativo com o mesmo periodo de 33

2021 o preco do cereal registrou 399
valorizacdo nominal de 1,86% frente aos RS
94,40/sc de igual periodo do ano passado.

Fonte: Cepea/Esalq - Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Segundo levantamento realizado pela Granos Corretora, até 21 de

COM ERC'AUZACAO DO MILHO marco/2022, o MS ja havia comercializado 12,53% do milho 292 safra 2022,

NO MS que representa 14 pontos percentuais abaixo do indice apresentado em
igual periodo de 2021.

A comercializagdo do s e
milho 22 safra atingiu pontos percentuais
da Safra 2021
12,53%.
12,53%
Safra 2022

Fonte: Granos Corretora | Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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Mercado Futuro do Milho — Bolsa B3 (BM&FBOVESPA)

No pregdo de 28/03/22 os precos futuros do milho
na Bolsa brasileira B3 oscilaram negativamente em
todos os contratos entre os dias 21 a 28/03
(Grafico 23).

O vencimento de maio/2022 desvalorizou 11,3%,
sendo cotado a RS 89,84/sc. O contrato de
julho/2022, o preco da saca do cereal desvalorizou
9,0% com valor de RS 89,10. O contrato de
setembro/2022 a saca foi cotada ao valor de RS
87,67, com desvalorizacao de 9,6%.

O vencimento de novembro/2022 desvalorizou
9,5% e foi cotado a RS 90,00. E o contrato de
janeiro/2023 desvalorizou 8,7% e a saca do milho
foi cotada a RS 91,46.

108,00
106,50
105,00
103,50
102,00
100,50
99,00
97,50
96,00
94,50
93,00
91,50
90,00
88,50
87,00
85,50
84,00
82,50
81,00
79,50
78,00
76,50
75,00

Grafico 23 - Mercado Futuro do Milho Bolsa B3 (pregdo regular) RS/sc.
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Fonte: B3/Noticias

Ed. n2 450/2022 | Marg¢o




Mercado Futuro do Milho — CBOT/Chicago

As cotagBes do milho na bolsa de Chicago/EUA  Gysfico 24 - Mercado Futuro do Milho - Em délares por Bushel - CBOT — Fechamento.
apresentaram valorizacao para os meses de julho

e setembro/2022. J4 para o més de maio houve 82> —maif22 ==julf22 —set/22 ——dez/22
desvalorizacdo e o més de setembro a cotacao se 77> 20
manteve estavel (Grafico 24). 7,25 31
6,75 :22
O contrato de mai/2022 desvalorizou 1,02% e foi 6,25
cotado a USS 7,49/bushel no pregdo do dia 28/03. 5,75
J4 no vencimento de jul/2022 o bushel registrou 5,5
aumento de 0,31% e foi cotado a USS 7,31. 4,75
4,25
O contrato de set/2022 fechou em USS ;s
6,82/bushel sem variagdo na cotagdo. No 2 eS8 3083333282328282 8383555558888 ¢
vencimento de dez/2022 o bushel registrou CYSEYQARSARRNIINNSEONISTRREENARGARNAEIRG

aumento de 0,08% e foi cotado a USS6,65.

Fonte: CME Group/Noticias Agricolas - Elaboragdo: DETEC/SISTEMA FAMASUL
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